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nämnda utlagda pålarmen. Tilläggsplatserna för ångbåtar utgjordes av 
två bryggor. Den norra v.ar på östr.a sidan tilläggsplats för »Carl XV», en 
stor prydlig tvåmastad hjulbåt, vilken Vlar Storsjöns förnämsta och dess 
verkliga stolthet. På södra sidan av hamnen förtöjdes på 1880-talet den 
lilla ångaren »Necken», som ägdes av ett aktiebolag och sedermera blev 
ombyggd, då den erhöll namnet »Trafik». Den var f örsedd med två pro
pellrnr och var byggd vjd Minnesgärdet. Dess trad var huvudsakligast 
runt Brunfloviken, och onsdagar och lördagar var den fullastad med 
brödmadammer och deras brödkorgar, som innehöllo tunnbröd, halv
mjuktbröd, limpor och runda kakor. Stadens småpojkar voro 'nere ·vid 
deras och för en tolvskilling hjälpte de till med att transportera 
brödet på sina primitiva dragkärror. Vid återresan bars korgarna av ma
dammerna själva och då voro de tomma. Det förtärdes mycket tunnbröd 
på den tiden. 15 meter söder om denna tilläggsplats var en arm utbyggd, 
så att mellan bryggorna bildades en bassäng. På dess södra sida låg ånga
ren »Ostersund» förtöjd. Dcnna var i likhet med »Necken» byggd vid 
Minnesgärdet, varest ännu finnes varv för undersökning och reparation 
av kvarvarande båtar. »Ostersund» har genomgått ombyggnader och 
förstorats. 

Från. hamnen har jag ett barndomsminne från slutet av 1870-talet. 
En vacker midsommarmorgan skulle jag, sedan jag erhållit nya klä
der och var ovanligt fin och putsad, efter vanligheten gå ned till h!amnen 
för att se på det rörliga livet, vilket utgjorde ett stort nöje för dåtidens 

Vattenhöjden nådde nästan upp till bryggan och en kamrat 
Viktor Olsson kom springande och råkade ofrivilligt stöta till mig, så att 
jag föll i sjön. Propellern på »Öste.rsund» var i gång och häri
genom sögs jag mot densamma. Jag skulle givetvis ha blivit ihjälslagen 
om ·ej i sista minuten en pensionerad tulltjänsteman Isaksson, fader till 
fru Vendela Smith, i tid dragit upp mig i sin roddbåt. Fram på 1880-
talet hitflyttades från Revsundssjön Thomee, som till befälha
vare hade den hetsige kapten Dedering. Med båten följde en järnpråm, 
som förut varit ångaren »Rcfsund». Från AlsPnsjön hittransporterades en 
mindre ångslup »Gustaf», som konkurrerade med »Necken». I slutet av 
1880-talet och intill mitten av 1890-talet fanns dessutom ångarna »Bergs
viken», »Thor» och den äldsta av dem alla ångaren »Odin», vilken lik
som systerbåten >>Carl XV» var byggd i Kvitsle. Tunadals A.-B. hade i 
slutet av 1879 en bogserbåt .av ovanlig styrka, som kallades »Framåt». 
Denna trafikerar ännu Storsjön. Vidare fanns det en annan bogserbåt 
»Oring», som ännu finns kvar, samt slutligen »Gla-Hans-Märtas» lilla 
ångslup »Gurly», som uppehöll trafiken mellan och Framnäs ut-
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värdshus. Sammanlagt funnos alltså ett tiotal båtar i sjön. Efter järnvä
gens tillkomst och bilismens utveckling blev det slut på båtarnas storhets
tid så att nu blott två båtar kunna nödtorftigt existera, nämligen »Oster
sund» med sin populäre kapten Ek och » Thomee» med sin pigga öster
sundspojke, kapten G. E. ]1ansson. Båten kallas i allmänhet numera »Nor
deröbåten». 

Förut kunde man nästan var som helst komma ner till sjön, men detta 
upphörde vid järnvägens framdragande. För förbindelse med sjön anla
des två breda stentrummor. Den ena den förut omnämnda, norr om sta
den vid garveriet oc'h den ~andra vid Södra Skolgränd, numera Postgränd. 
Vid Hamngatan .fanns •!!n övergång liksom nu och här var stadens första 
elektricitetsverk beläget som ännu kvarstår och en tid var fröklängnings
anstalt. Vid stranden fanns en klappbrygga. Söderut finnes den ännu 
kvarstående och ombyggda järnvägsbryggan, som var avlastningsplats för 
virke och annat gods. Här uppfördes en banvaktsstuga mitt emot tull
huset. 

Söder om staden funnos vretlotter, som sträckte sig från Brunfloviken 
och mot sjön, gränsande mot Odensala. I Prästgatans förlängning utgick 
en sämre väg till Minnesgärdet, som var ett s. k. varv för båtarna. Här 
uppfördes Clar6us ängbageri och Zanichellis kiaramellfabrik, vilka blevo 
rätt stora företag. Vidare uppfördes här hemmansägaren N. P. Holmers 
mekaniska verkstad, vilken tog sin gjutsand från Göviken. Rörelsen över
togs senare av sonen Isak Holmer, som åtskilliga år framåt drev densam
ma. Han blev gift med den förut omnämnde folkskolläraren Westins 
dotter och avflyttade sedermera till Appelviken utanför Stockholm. Han 
lät tillverka och var donator till stängslet omkring Carelinermonumentet 
i Duved. Verksnadsrörelsen nedlades så småningom. 

Karlsviks såg- och fabriksaktiebolag hade sin verksamhet strax söder 
om lokomotivstallet och norr om Ångbryggeriet. Som inspektor var an
ställd K. A. Lundholm, vilken bodde i en vid nuvarande Bangårdsgatan 
uppförd tvåvåningsbyggnad, i vilken byggnad även kontoret v.ar förlagt. 

Angbryggeriet uppbyggdes omkring 1880-talet av bryggmästaren Win
ström, fader till nuvarande disponenten Einar Winström, samt bryggmäs
taren Wilhelm Englund, fader till ingenjören Gunnar Englund, som nu 
jämte disponent Winström driver rörelsen. Den har ha-ft ett storartat 
uppsving och behärsk,ar nu helt b.ryggerirörelsen i länet genom successiva 
inköp av stadens och länets förutvarande bryggerirörelser såsom Dalhems, 
Ange, Grönborgsfilialen (se Storgatan 8 !), Järpens bryggeri m. fl. samt 
genom anläggandet av bryggeri i Strömsund. Agarna ha gjort stora dona
tioner till kulturel1a ändamål. 
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järnvägsstationen med banghd. Innan nuvarande platsen bestämdes, 
övervägde man ett förslag att förlägga s'tationen till Carlslundsområdet, 
men detta förföll. Höjdskillnaden mellan stationsplan och marken ovan
för var omkring 41/2 fot vilket förorsakade stora schaktnings- och utfyll
ningsåtgärder. Enligt fastställd ·plan skulle följande byggnationer göras, 
nämligen: stationshus, ekonomihus, bostad för lokomotivfönare, vagnvåg, 
bostäUshus, brygghus, vedbodar, godsmagasin, banvaktsstuga, kolbodar, 
vändskiva, lokomotivstall, betjäningsbostad, banmästarstuga med uthus, 
materialbod m. m. Banan byggdes hit från två håll, .nämligen dels från 
Storlien och dels från Bräcke. Storliendelcn blev först färdig, så att 
dan kunde användas för trafik till Trondheim. I början f.ingo emel
lertid östersundsborna ta häst till Nälden och där embarkera d.get, vilket 
varade rätt länge och ända till bandelarna sammanknötos. Stinsen i Ös
tersund hade sin bostad i stationshusets övre våning. Inredningen av ex
peditionen var då helt annorlunda än nu. Så fanns exempelvis å stins
expeditionen förutom de vanliga telegrafapparaterna en liknande, som 
kallades »kaffekvarnen». Den var infälld i det väggfasta bordet i expe
ditionens östra vägg och utgjordes av en rund skiva,. i vars periferi voro 
nedskuma hak för varje bokstav eller skrivtecken. I skivans mitt fanm 
en vev, som man vevade runt och vid telegraferingen slog man ned den 
bokstav, som erfordrades. Bredvid var en mottagare, vars visare stannade 
och visade bokstaven i det hak som nedslagits på avsändningsstationen. 
Lokomotivförama hade samma maskin, som de vårdade som sin egen. 
På fritid gingo förarna ofta ned till stallet för verkställande av översyn 
och då kunde det hända att lokomotivputsaren fick sig en hyra för dålig 
puts. Alla mässingpartier på ångpannan, särskilt »domen», voro förarnas 
svagheter och befunnos de ej skinande blanka, övertogo de putsen själva. 
Bland de första lokomotivförarna minnes jag Magnusson, fader till chef
redaktör Effe Magnusson, Kjellberg, vars son Eric gick i faderns fotspår 
och dessutom blev konstnär, Hagström, vars son numera är •pensionerad 
lokförare och sonsonen lokförare. Vidare lokförarna Hjelm och Back~ 
man. Den sistnämnde blev med tiden lokomotivförman liksom den något 
yngre Brinell. Kvarlevande är lokföraren Söderberg, som i sin krafts da
gar var kommunalt intresserad. På 1920-talet och en tid framåt sågs ofta 
här nämnda gubbar samlade till promenad och livligt diskuterande. 

Under järnvägens första tid gåvos många signaler med lokomotivviss
lan för varjehanda rörelse, både vid densammas början och avslutande. 
Var det för att hålla växlaren uppmärksammad på maskinen? Det var 
ett ständigt tjutande omkring det väl inhägnade stationsområdet, som 
hade varje ingång eller grinda försedd med konung Carl XV:s stränga 
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kungörelse om höga böter m. m. för olovligt beträdande av stationsområ
det och desamma funnos efter hela linjen vid varje grind eller över
gång. De högre tjänstemännen hade gul metall i sina uniformskt11appar 
och de lägre liknande i vit metall. Overkonduktörerna och konduktörer
na buro syrtut kantad med vitt och passepaaler i byxorna. Bland trafik
personalen ihågkommer jag överkonduktören P. Jonsson, vars dotter blev 
gift med jägmästaren Birger Faxen här i staden, överkonduktör Karls
son, vilken. hade många barn, och var mycket noga i sitt tjänsteutövande, 
samt östersundsfödde överkonduktören Jonas Ericsson m. fl. 

Järnvägskupeerna voro av trä och hade ingång från sidorna till varje 
avdelning. Det v;ar sålunda tre kupeer i varje vagn. Före tågets avgång 
gick konduktören längs tågsättet och kontrollerade biljetterna samt 
stängde dörrarna utifrån, så att passagerarna voro helt instängda. Dock 
fanns i kupens tak en lina, som hade förbindelse med en signalpipa å lo
ket, så att om man behövde .stoppa tåget, var detta ett slags nödbroms. 
Huvudbromsen å tåget var anbragt å loket och sköttes av eldaren. Den 
var anbragt på ena sidan och försedd med en stor skruv med vev, varmed 
farten reglerades. På längre tågsätt och godståg fanns det särskilt med
åkande bromsare, som på lokomotivvisslans signal hjälpte till med broms
ningen. Vid ankomsten till station öppnades kupedörrarna och sedan gick 
konduktören till en vid plattformen hängande ringklocka, i vilken han 
ringde tre gånger efter varje femte minut, då stinsen med visselpipa och 
röd flagga gav avgångstecken. Ostersunds förste stationsinspektor hette F. 
A. Tham och var född år 1847 samt hade ihustru och en son jämte tjäna
rinna. Vidare f,anns år 1880 enligt mantalsskrivningslängden bland tra
fikpersonalen V. F. Vä-stfeldt, son. till landshövding V. V. F. Västfeldt. 
Han hade förut varit kapten vid I. 23 och var nu gift och hade sin svär
moder boende hos sig. Vidare banvakten Erik Gustaf Larsson med hustru 
och två ba-rn. I övrigt funnos sistnämnda år ej några av järnvägens folk 
mantalsskrivna härstädes. 

Med denna nu avslutade redogörelse har jag för den nu levande gene
rationen velat visa något om förhållandena i vår kära sliad sådana de ted
de sig omkring år 1880. Egendomligt är att blicka bakåt i tiden och fin
na, vilket småhrukarsamhälle Ostersund på den tiden var. Allting var 
smått och handeln och hantverket drevs blott till husbehov, ·ej mera. 

Ar 1893 hade elva år gått, sedan järnvägen kom hit och enär jag i april 
sagda år utgav en adresskanlender för staden, tillåter .jag mig ur densam-
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ma som avslutning lämna några jämförande uppgifter. Som förut nämnts, 
var folkmängden i staden år 1879 tiUhopa 2 S81 personer. Under ban
bygget fnam till 1882 steg siffran till 3 407 personer och år 1893 hade 
folkmängden sprungit upp till S S81 personer. Under elva år hade stads
befolkningen ökats med ej mindre än 2 S34 personer och alltså fördubb
lats. Häri ingår då även A. 4:s garnisonsförsamling. Chef för nämnda 
regemente var översten E. H. G. Boheman, som var bosatt i Stockholm. 
Befälhavare för de hit förlagda batterierna var major R. G. von Essen 
och chefer för de två uppsatta batterierna hlevo kaptenerna E. A. Kihl
stedt och C. J. GrU. En·a batteriet utgjordes av det förut i Härnösand 
förlagda batteriet ur Svea artilleriregemente. Bland major von Essens 
barn märkes häradshövdingen C. J. von Essen, häradshövding i Jämt
lands västra domsaga. Han var riksdagsman och hade av fadern över
tagit dennes egendom Viken i Brunflo. 

Till sist en översikt över institutioner, sammanslutningar m. m. i staden 
år 1893. Av handelsidkare funnos 3 bokhandlare, 3 cigarr- och tobaks
handlare, 23 delikatess-, diverse- och specerihandlare, 3 frukthandlare, 
2 fröhandlare, 3 färgh~ndla•rc, S garn- och vävnadshandlare, 1 glas- och 
porslinshandlare, 8 handelsagenter och partihandlare, 3 hatthandlare och 
kötsnärer, 3 herrekiperingsaffärer, S järnvaruhandlaore, 3 kapphandlare, 
1 dynamit- och kr-uthandlare, 11 klädes- och manufakturhandlare, 3 lamp
handlare, 2 leksakshandl.are, 3 begravningsbyråer, 1 lysoljeförsäljningsstäl
le, 3 läder- och skohandlare, 11 matvaruhandlare, S mejeriproduktsförsälj
ningsställen, 4 modeaffärer, S musikhandlare, S möbelhandlare, 1 pappers
handlare, 2 repvaruhandlare, 3 stensakshandlare, 3 stickmaskinsaffärer, 
4 symaskinsaffärer, 6 sybehörsaffärer, 2 tapisseriaffärer, 12 trävaruhand
lare, 1 urhandlare, 1 vinhandlare och 1 åkdonshandlare. Ordet affär synes 
ej ha v~·rit riktigt i bruk på den tiden. 

Bland yrkesidkare märktes 3 bok- och accidenstryckerier, utom tid
ningstryckerierna, 1S advokater och kommissionärer, 2 apotek, 2 auk
tionsförrättare, 8 bagerier, 4 frisörer, S bammorskor, 2 bildhuggare, 2 
bleck- och plåtslagare, 4 bokbindare, S bryggerier, 8 byggmästare, 3 
fotografer, 2 färg~ue, 1 förgyllare, 2 garvare, 3 glasmästare, 3 guldsme
der, 1 hattmakare, 3 hotell, 3 instrumentmakare, 8 kaf~er, 4 kakelugns
makare, 2 kemisk-tekniska fabriker, 2 konditorier, 2 kopparslagare, 2 lin
nesömmerskor, 6 läk~re, 1 mekanisk verkstad, 1 mineral- och läskedrycks
fabrik, 4 murare, 11 målare, l mössmakare, l orgelfabrik, 2 pantlånare, 
S pianostämmare, l platsanskaffningsbyrå, 1 renskrivningsbyrå, 1 rep
slagare, 3 sadelmakare, 9 .skomakare, l skorstensfejare, 14 skräddare, 4 
slaktare, 10 snickare, 3 sockerbagare, l stadsbudsexpedition, 9 stryker-
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skor, 1 symaskinsreparatör, 11 sömmerskor, 2 tandläkare, 5 tapetserare, 
4 trädghdsmästare, 4 ullspinnerirepresentanter, 4 urmakare, 2 vaccina
tricer, 2 vagnmakare, 2 veterinärer, 6 åkare, 1 ångbåtskommissionär och 
1 ättikfabrik. 

Föreningar m. m. Ostersunds a·rbetareförening, Östersunds badhusaktie
bolag, Jämtlands läns barnhem, Ostersunds Blåbandsförening, Ostersunds 
baptistför9arnling, Ostersunds Brödraförening, Ostersunds gårdsägareför
ening, Östersunds distriktsloge av l. O. G. T., Elektriska belysningsaktie
bolaget, Flickskolebyggnadsaktiebolaget, Jämtlands läns fornminnesför
ening, Jämtlands gille, Ostersunds handels- och industriidkareförening, 
Jämtlands handelsförening, Ostersunds hantverksförening, K. F. U. M., 
Svenska Köpmannaföreningen, Ostersunds mekaniska verkstad, Jämt
lands misS'ionsförening, Lantmäteriföreningen, Jämtlands rösträttsför
ening, Ostersunds allmänna sjuk- och begravningskassa, Skidlöparklub
ben, Jämtlands skytteförbund, Ostersunds skyttegille, Jämtlands Telefon 
Aktiebolag, Ostersunds telefonförening, Tjenstebyrån, Jämtlands turist
byrå, Svenska Turistföreningens kretsavdelningsstyrelse, Typogr~fklub
ben, Utskänkningsbolaget, Verlds-Goodtemplar-Ordens byggnadsaktiebo
lag. 

Tidningar och periodiska skrifter: Jämtlands Tidning (en kort tid be
nämnd Jämtlands-Allehanda), Ostersunds-Posten, Vägvis-are för I. O. 
G. T., Nya Jämtlandsbladet, Månadsbladet för K. F. u: M. 

Till sist må nämnas rederierna, vilka voro: Storsjöns Ångbåtsaktie
bolag, Ångbåtsaktiebolaget »Tr.afib samt Östersunds Ångbåtsaktiebolag. 

Med tanke på att staden ännu ej är, som stad räknad, så gammal, 162 
år, har jämfört med andra städer tillväxten. varit rätt livlig i synnerhet 
efter järnvägens fullbordande. 

Staden har haft sin-a ekonomiska kriser. På 1870-talet var en sådan ef
ter f.ransk-tyska kriget. På 1880-talet inträffade även kriser. 1920 efter 
Hushållningssällskapets tOO-årsjubileum var en svår sådan och 1932 in
träffade också en kris. Framåtandan har varit god, synnerligast efter förra 
världskrigets avslutande, och må den så fortsätta till stadens fromma och 
utveckling. 
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